
 

 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

 

                                                                                          0 Originale  

                                                                                                                 0 Copia 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(Assunta con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

  

 N. 3 

del 

03.04.2025 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione ex art. 30 

D.Lgs. n. 267/2000 per la costituzione della Green Community 

denominata “M.A.B SILA”. Partecipazione al bando della Regione 

Calabria per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green 

Communities (D.D.G.  n. 2292 del 20.02.2025). 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno TRE del mese di APRILE, alle ore 17:03, in 

Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale Commissario 

prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Prefetto di Crotone prot. 12199 del 12.03.2025, 

il Commissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 

Premesso che: 

- i Comuni di San Giovanni in Fiore, Bocchigliero, Caccuri, Caloveto, Campana, Casali del 

Manco, Castelsilano, Cerenzia, Cropalati, Longobucco, Paludi, Savelli, Spezzano della Sila, 

Verzino, operano su un territorio culturalmente e socialmente omogeneo e interconnesso; 

- questo territorio omogeneo e interconnesso ricade nella Riserva della biosfera MAB Sila 

Unesco, comprende in parte il Parco Nazionale della Sila e diverse riserve biogenetiche e aree 

protette;  

- i Comuni di San Giovanni in Fiore, Bocchigliero, Caccuri, Caloveto, Campana, Casali del 

Manco, Castelsilano, Cerenzia, Cropalati, Longobucco, Paludi, Savelli, Spezzano della Sila, 

Verzino, intendono costituire la “Green Community M.A.B SILA”, sulla base di quanto 



 

stabilito dalla Strategia Nazionale “Green Community” (ex Legge 221 del 28/12/2015), con 

l'obiettivo di contenere l'uso eccessivo delle risorse naturali, promuovere lo sviluppo 

sostenibile dell'economia locale e ogni iniziativa utile alla valorizzazione e ulteriore tutela 

delle aree protette insistenti sui territori di riferimento, anche attraverso un piano di sviluppo 

che coinvolga i settori individuati dalla norma (patrimonio agro-forestale; filiera del legno; 

risorse idriche; energia da fonti rinnovabili; turismo sostenibile; patrimonio edilizio; efficienza 

energetica e integrazione intelligente degli impianti e delle reti; zero waste production; servizi 

di mobilità; azienda agricola sostenibile); 

- gli stessi enti comunali intendono partecipare all’avviso pubblico emanato con DDG dalla 

Regione Calabria n. 2292 del 20.02.2025 - UOA Politiche della Montagna, Foreste 

Forestazione e Difesa del Suolo, per la presentazione di proposte di intervento per la 

realizzazione di piani di sviluppo di GREEN COMMUNITIES da finanziare nell’ambito del 

FOSMIT (Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane) parte regionale - annualità 2023; 

Visto che il suddetto avviso prevede che la Green Community deve avere le seguenti 

caratteristiche: 

- essere costituita attraverso la stipula di una convenzione ex art. 30 del T.U.E.L: 

- il capofila deve essere un Comune montano e/o parzialmente montano che si impegna ad 

assumere il ruolo di soggetto attuatore e unico referente nei confronti della Regione Calabria; 

- dovrà comprendere il territorio di almeno 5 Comuni; 

- dovrà garantire la contiguità territoriale; 

- dovrà essere costituita solo ed esclusivamente da Comuni classificati montani o parzialmente 

montani ai sensi i sensi dell’art. 1 della legge n. 991 del 25 Luglio 1952 e s.m.i.; 

- i Comuni aderenti non devono aver aderito ad altre Green Community destinatarie di 

finanziamenti regionali, nazionali e/o europei; 

Considerato che i Comuni coinvolti posseggo i suddetti requisiti, perseguono una strategia di 

governance intercomunale e ritengono strategicamente necessario applicare nuovi modelli di 

gestione e valorizzazione da parte dei Comuni coinvolti e di tutti gli Enti, Agenzie di Sviluppo 

e Organismi di gestione che operano all’interno del territorio; 

Visto che i Comuni coinvolti intendono: 

- progettare, elaborare e rendere efficace ogni azione di tutela, sostenibilità economica e sociale 

utile all'ambiente e ai territori; 

- valorizzare le identità culturali e creative; 

- rendere maggiormente fruibile, attrattivo e sostenibile il territorio; 

- sostenere politiche di filiera corta e riconoscibilità delle eccellenze locali;  

- generare e diffondere valore attraverso politiche di co-branding, marketing territoriale e 

investimenti integrati; 

Considerato che i suddetti Comuni si impegnano ad avviare politiche comuni per: 

- sostenere e promuovere una attenta e sicura fruizione dei territori, anche attraverso nuove 

forme di turismo, ovvero attraverso la digitalizzazione, l'innovazione, la promozione del 

turismo naturalistico, enogastronomico e culturale nonché attraverso reti e sistemi di mobilità 

dolce ecocompatibili e a basso impatto ambientale; 

- proteggere le risorse naturali, idriche, culturali, storiche, archeologiche e ambientali; 

- procedere alla ricostituzione degli ecosistemi naturali, la rinaturalizzazione delle aree 

compromesse; 

- sostenere e promuovere l'economia circolare, la filiera corta e l'agricoltura sostenibile, anche 

attraverso la diffusione di energie rinnovabili (idrogeno, sistemi di efficienza energetica e 

autoconsumo, nuove reti ecc.); 



 

- sostenere e promuovere la tutela della risorsa idrica; 

- sostenere e promuovere la mobilità e la logistica sostenibile, integrata e intermodale; 

- sostenere e promuovere l'inclusione e la coesione sociale, sviluppando infrastrutture adeguate 

ai bisogni dei soggetti fragili, anche attraverso strutture e servizi pensati per il superamento 

degli handicap; 

- sostenere e promuovere il benessere e la salute, sviluppando politiche tese al miglioramento 

della qualità dell'aria, delle acque e del cibo e alla migliore fruizione delle aree naturali;  

- generare valore attraverso la diffusione della conoscenza e la promozione della ricerca, la 

valorizzazione e la sperimentazione di attività produttive compatibili; 

- generare valore attraverso attività di co-branding e marketing territoriale; 

- promuovere patti territoriali ex articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

Ritenuto:  

- di dover perseguire gli obiettivi prioritari della fruizione in modo equilibrato delle risorse 

naturali, in primo luogo acqua, boschi e paesaggio;  

- di dover sviluppare un rapporto sussidiario con le comunità d'area, al fine di programmare un 

piano di sviluppo che si basi sulla sostenibilità ambientale, sulla mobilità sostenibile, sul 

risparmio energetico e sull’uso di fonti di energia rinnovabile; di dover attivare ulteriori 

strategie e politiche condivise, volte alla valorizzazione delle risorse ambientali e dello 

sviluppo locale;  

- di dover attivare politiche di valorizzazione e condivisione del valore territoriale generato 

dalla presenza delle aree protette e naturalistiche; 

Preso atto che:  

 al fine di centrare gli obiettivi prefissati sia necessario costruire un sistema di rapporti tra 

comuni, enti, organismi di gestione, agenzia di sviluppo, aziende e associazioni, fondato su un 

coinvolgimento interattivo in grado di garantire la condivisione,  il consenso e l’attuabilità delle 

azioni, configurandolo come un accordo volontario tra gli attori e/o portatori di interesse delle 

comunità locali e che ciò conduca a un sistema coordinato e regolamentato da una intesa 

preliminare tra i soggetti promotori, i quali si impegnano a favorire azioni di comunicazione e 

di partecipazione; 

 il raggiungimento delle finalità su esposte è ottenibile tramite la Green Community 

Mab Sila, la quale sarà impegnata nel perseguimento e nella implementazione della 

programmazione strategica relativa a: 

- gestione integrata e certificata del patrimonio agro-forestale; 

- gestione integrata e certificata delle risorse idriche; 

- produzione di energia da fonti rinnovabili locali; 

- sviluppo di turismo sostenibile; 

- gestione, rifunzionalizzazione, costruzione e ricostruzione del patrimonio edilizio e delle 

infrastrutture; 

- gestione, rifunzionalizzazione, costruzione e ricostruzione di nuovi attrattori turistico culturali, 

ecomusei diffusi, ecoparchi;  

- efficienza energetica e integrazione degli impianti e delle reti; 

- sviluppo sostenibile delle attività produttive; 

- integrazione dei servizi di mobilità; 

- sviluppo di infrastrutture ciclabili e di mobilità lenta; 

- sviluppo di aziende agricole sostenibili; 

- sviluppo di marchi d'area, prodotti turistici mirati, marketing territoriale; 

- piano strategico turistico d'area vasta; 



 

Preso atto che: 

- il Comune di San Giovanni in Fiore, ente capofila, ha predisposto, per il raggiungimento di 

tali obiettivi, il testo di una convenzione, ex articolo 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

trasmessa via pec ai comuni coinvolti;  

- tale convenzione rappresenta lo strumento mediante il quale viene istituita l’aggregazione di 

Enti per la presentazione di proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di 

green communities da finanziare nell’ambito del FOSMIT (Fondo per lo sviluppo delle 

montagne italiane) parte regionale - annualità 2023, e di altre opportunità offerte dalla 

programmazione comunitaria, nazionale e regionale; 

- è, quindi, necessario, al fine di assicurare il prosieguo della progettualità, che ogni Comune 

approvi la suddetta convenzione; 

Richiamate: 

- le linee di indirizzo della Commissione Europea così come riportate nel Green Deal Europeo; 

- il Programma Next Generation EU; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 221 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere 

misure di  Green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”; 

- l’Agenda 2030 e gli obiettivi della Strategia Nazionale e Regionale per lo Sviluppo 

sostenibile (SNSvS); 

- l’articolo 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Riscontrato che è volontà comune delle municipalità coinvolte perseguire gli obiettivi della 

Politica di Coesione 2021/2027, in particolare le voci 2 e 5, così come di seguito indicate: 

 un’Europa più intelligente; 

 un’Europa più verde; 

 un’Europa più connessa; 

 un’Europa più sociale; 

 un’Europa più vicina ai cittadini. 

Visto che tali attività dovranno raggiungere gli obiettivi di rinforzare la coesione sociale e 

l’idea di una Comunità in grado di condividere e tutelare territori fragili e delicati 

valorizzandone ogni aspetto, anche economico; 

Ritenuto interesse di questa Amministrazione aderire alla proposta summenzionata; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio interessato;  

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che quanto precede è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di prendere atto che i sindaci dei Comuni di San Giovanni in Fiore, Bocchigliero, Caccuri, 

Caloveto, Campana, Casali del Manco, Castelsilano, Cerenzia, Cropalati, Longobucco, Paludi, 

Savelli, Spezzano della Sila, Verzino, intendono costituire la “GREEN COMMUNITY M.A.B 

SILA”, sulla base di quanto stabilito dalla Strategia Nazionale “Green Community” (ex Legge 

221 del 28/12/2015), con l'obiettivo di contenere l'uso eccessivo delle risorse naturali, 

promuovere lo sviluppo sostenibile dell'economia locale e ogni iniziativa utile alla 

valorizzazione e ulteriore tutela delle aree protette insistenti sui territori di riferimento, anche 

attraverso un piano di sviluppo che coinvolga i settori individuati dalla norma (patrimonio 



 

agro-forestale; filiera del legno; risorse idriche; energia da fonti rinnovabili; turismo 

sostenibile; patrimonio edilizio; efficienza energetica e integrazione intelligente degli impianti 

e delle reti; zero waste production; servizi di mobilità; azienda agricola sostenibile); 

3) di partecipare, in conseguenza, all’avviso pubblico emanato con DDG dalla Regione 

Calabria n. 2292 del 20.02.2025 - UOA Politiche della Montagna, Foreste Forestazione e 

Difesa del Suolo, per la presentazione di proposte di intervento per la realizzazione di piani di 

sviluppo di GREEN COMMUNITIES da finanziare nell’ambito del FOSMIT (Fondo per lo 

sviluppo delle montagne italiane) parte regionale - annualità 2023; 

4) di aderire, pertanto, alla proposta summenzionata e, per l’effetto: 

- di approvare lo schema di convenzione e di regolamento della Green Community tra i sopra 

richiamati Comuni, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ai fini della 

partecipazione al bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities da 

finanziare nell’ambito del FOSMIT (Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane) parte 

regionale - annualità 2023; nonché nell’ambito di altre opportunità offerte dalla 

programmazione comunitaria, nazionale e regionale; 

5) di dare mandato al Sindaco pro tempore affinché provveda all'espletamento di tutte le 

necessarie incombenze atte a conseguire l’attuazione del presente provvedimento e, in 

particolare alla sottoscrizione della Convenzione di cui al precedente punto 2), per la quale è 

autorizzato a porre in essere tutti i necessari correttivi, compresi quelli consistenti in 

precisazioni del contenuto della convenzione e/o quelli volti ad eliminare dalla stipula 

eventuali errori materiali riscontrati nella documentazione; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento esecutivo al comune di San Giovanni in 

Fiore (capofila), per opportuna conoscenza e per i provvedimenti di successiva competenza; 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

=================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       F.to Arch. J Giuseppe Foglia 

 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to  Domenico Campagna F.to  Avv. Maria Rosa Laratta 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto l’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

C E R T I F I C A 

 

che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune dal giorno 08/04/2025, prot. n. 1610 per 15 gg. consecutivi. 

 

Savelli, li 08/04/2025 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione attesta che copia della su estesa deliberazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi.        

 

 

                                                                                          

                                                                                      Il Responsabile della pubblicazione 

      Savelli, li 08/04/2025                                                          F.to Chiara Gentile 

 

 

È copia conforme all’originale. 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Avv. Maria Rosa Laratta 

Savelli, li 08/04/2025 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/04/2025: 

*Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000); 

Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Savelli, li 08/04/2025 

                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                          Avv. Maria Rosa Laratta 

 


